
 
Dita Botërore e Ujit 

 
Dita Botërore e Ujit është një ngjarje vjetore që organizohet në 22 mars të çdo viti. Ajo synon të 
ndërgjegjësojë popullsinë për rëndësinë e përdorimit të ujërave të pastra, si dhe mundëson 
advokatinë për menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve të ujërave të ëmbla. 
 
Dita Botërore e Ujit mbështetet anembanë globit. Shumë organizata promovojnë ujë të pastër për 
njerëzit dhe habitate ujore të qëndrueshme. Ngjarje të tilla si festimet teatrore dhe muzikore, 
ngjarjet arsimore dhe fushatat për të mbledhur para për akses për ujë të pastër dhe të 
mjaftueshëm, mbahen në mbarë botën rreth 22 marsit. 
 
Për herë të parë, Dita Botërore e Ujit u përcaktua nga Kombet e Bashkuara në vitin 1993. 
 
Çdo vit, Organizata e Kombeve të Bashkuara zgjedh një temë të caktuar për Ditën Botërore të 
Ujit.  
 
Për vitin 2018 tema është “Natyra për Ujë”, duke eksploruar zgjidhjet e bazuara në natyrë për 
sfidat e ujit me të cilat përballemi në shekullin XXI. 
 
Objektivat 
 
Dita Botërore e Ujit ka për qëllim të frymëzojë njerëzit anembanë botës për të mësuar më shumë 
rreth çështjeve të lidhura me ujin. 
Një nga këto çështje është kriza globale e ujit. Kriza globale e ujit përfshin sfida të tilla si 
mungesa e ujit dhe ndotja e tij, furnizimi jo i mjaftueshëm me ujë dhe mungesa e kanalizimeve.  
Dita Botërore e Ujit nxjerr në pah pabarazinë e aksesit në shërbime dhe nevojën për të siguruar të 
drejtën e njeriut për ujë dhe kanalizime. 
 
Aktivitetet 
 
Aktivitetet në Ditën Botërore të Ujit synojnë të rrisin ndërgjegjësimin e popullatës për problemet 
e ujit, të frymëzojnë veprimet e tyre dhe të tërheqin vëmendjen e mediave për çështjet e ujit.  
Aktivitetet kanë përfshirë prodhimin dhe shpërndarjen e botimeve dhe materialeve edukative, si 
dhe organizimin e tryezave të rrumbullakëta, seminareve, ekspozitave dhe evenimenteve të tjera. 
 
Dita Botërore e Ujit ka shtuar iniciativat e edukimit brenda shkollave dhe universiteteve.  
Përveç ngjarjeve arsimore në shkollë, një sërë ngjarjesh publike si seminare, tubime dhe parada, 
synojnë t'i bashkojnë njerëzit për Ditën Botërore të Ujit.  
 
 


